15 Prior pars huius asserti recipitur ab omnibus Theologis, & Philosophis, exceptis Nominalibus citatis pro prima sententia; & ipsam manifestè probant auctoritates, & rationes adductæ pro secunda sententia; nam procedunt de actibus concupiscentie, qui sunt, qui respiciunt obiectum, vt bonū alteri, quæ est bonitas accidentalis, & secundaria, de qua loquimur in hoc asserto. Secunda verò pars est ferè contra omnes recentiores Thomistas citatos pro secunda sententia, qui dum explicant illud bonū, quod dicitur esse necessarium, vt reluceat in obiecto ad hoc, vt volūtas, quocūque actu prosequutionis illud velit, dicunt consistere in hoc, quod prædictū obiectū sit conueniens appetiti, quæ est bonitas accidentalis, & extrin-

trinseca, de qua in hoc asserto loquimur; vtramque partem huius asserti sustinet noster Scotus locis citatis; legatur in 1. dist. 1. quæst. 4. §. *Ad auctoritatem Augustini*, vbi respondens ad auctoritatem Augustini, quæ adducebatur ad probandum, voluntatem nostram necessitari ad volendum vltimū finem in communi, obscure ostensum, in secunda responsione ait, prædictam auctoritatem non esse ad rem; quia *fruitio vltimi finis est amor amicitie, & non concupiscentie, qui est de quo ibi loquutus est Augustinus. Et licet verum sit, inquit Scotus, amore concupiscentie omnes velle beatitudinem, sed non amore amicitie; non enim est certum; voluntates inordinatas habere dilectionem ordinatam primi obiecti, vt est in se, licet sit certissimum, omnes voluntates tam ordinatas, quam inordinatas velle sibi bonum amore concupiscentie.* Hæc Scotus.

16 Sed vt vtramque partem huius primi asserti ratione à priori comprobemus, prius explicare oportet, quid appellamus amorē amicitie, & quid amorem concupiscentie, & similiter quid sit odiū, quod opponitur amori amicitie, & quid sit odium, quod opponitur amori concupiscentie; Dicimus enim cum communi, & recepta sententia, amorē amicitie appellari illum, qui tendit in obiectū, vt est in se; amorem verò concupiscentie, qui ten-

dit in obiectum, vt conueniens alicui; & per oppositum odiū, quod opponitur amori amicitie, esse actum fugæ, qui tendit in obiectum, vt est in se; odium verò, quod opponitur amori concupiscentie, & communiter appellatur odium abominationis, esse illud, quo fugimus obiectum, quando apprehenditur, vt conueniens inimico.

17 Ex hac doctrina, quæ, vt dixi communis, & recepta est, optimè intulit D. Thomas 1. 2. quæst. 27. artic. 4. inter amorem amicitie, & amorem concupiscentie hoc esse discrimen inter alia, quod id, quod amatur amore amicitie, simpliciter, & per se amatur; at id, quod amatur amore concupiscentie, non simpliciter, & per se amatur; sed amatur alteri; & in quantum illi est conueniens; imò in hoc discrimine fundatur altera doctrina, quam tradidit Scotus in 2. dist. 6. quæst. 2. §. *In ista questione loquendo de ordine, quem seruant isti amores inter se, videlicet, amorem amicitie semper præsupponi ad amorem concupiscentie; cum enim id, quod concupisco, non amem propter se, sed propter illum, cui obiectum concupitū conueniens est; necesse est, vt persona, cui obiectum conueniens concupisco, habeat se tanquam finis respectu obiecti conuenientis concupiti; & cū finis prius appetatur,*

quàm media, hinc est, vt actus amoris amicitiae, qualis est, quo amo personam, cui bonum concupisco, prae-supponatur ad ipsum actum concupiscentiae, ad modum, quo intentio finis prae-supponitur ad electionem mediorum.

18 Hinc etiam intelligetis, quàm verum sit id, quod communiter circumfertur, videlicet, in actu amoris, qualis est ille, quo bonum alicui volumus, nos posse distinguere duplicem habitudinem, vna ad bonum, quod volumus, & alteram ad personam, cui bonum volumus; inter quas est hoc discrimen, quod per habitudinem ad bonum, quod volumus, actus dicitur amor concupiscentiae, & per habitum ad personam, quae dicit ad personam, actus dicitur amor amicitiae, cuius ratio est, quia per priorem habitudinem respicitur obiectum, non vt in se est, sed vt est bonum, seu conueniens alteri, in quo dictum est consistere amorem concupiscentiae; per posteriores vero respicitur obiectum, seu persona, vt in se est, in quo dictum est consistere amorem amicitiae.

19 Item in actu odij, vt est v. g. quo mihi displicet mors amici, vel quo inimico appeto malum, possumus similiter distinguere duplicem habitudinem, vna ad obiectum, quae quoties est per modum fugae, vt cum mihi displicet mors amici, dicitur odium abominationis; & alteram

ad personam, quae quoties est per modum fugae, vt cum inimico appeto malum, dicitur odium inimicitiae, cuius etiam ratio est, quia per priorem displicet obiectum, vt disconueniens alteri, in quo dictum est consistere odium abominationis; per posteriores vero displicet obiectum, vt est in se, in quo dictum est consistere odium inimicitiae.

20 Est etiam aduertendum pulchrum discrimen inter actum amoris, & actum odij, quod in actu amoris, tam habitudo ad personam, quàm habitudo ad bonum concupitum est per modum prosecutionis, & sic in eodem actu reperitur vterque amor, concupiscentiae, scilicet, & amicitiae. At in actu odij, vt in plurimum, si ordo ad personam est per modum fugae; ordo ad obiectum est per modum prosecutionis, vt patet in odio inimicitiae, quo inimico appeto malum: e contra vero si ordo ad obiectum est per modum fugae, ordo ad personam, est per modum prosecutionis, vt patet in odio abominationis, quo mihi displicet mors amici: vnde, vt in plurimum, non reperiuntur in eodem actu simul odium inimicitiae, & odium abominationis, sicut dictum est inueniri in eodem actu simul amorem amicitiae, & concupiscentiae. Et dixi notanter, vt in plurimum; nam aliquando contingere potest, vt in eodem actu odij, tam ordo ad obiectum,

atum, quàm ad personam sit per modum fugae, & consequenter quod in eodem actu simul reperiantur odium abominationis, & inimicitiae, vt cum mihi displicet bonum inimici.

21 Ex his praenotatis facile deducitur ratio efficax, & a priori vtriusque partis nostri primi asserti: prioris partis, quia si, vt visum est, obiectum per se motiuum, & formale voluntatis in actibus concupiscentiae solum est in actibus prosecutionis bonum accidentale, seu ratio conuenientis, & in actibus fugae malum accidentale, seu ratio disconuenientis; ita implicabit, quod voluntas per actus concupiscentiae prosecutionis obiectum, in quo nulla apparet ratio boni accidentalis, seu conuenientis, & quod fugiat obiectum, in quo nulla apparet ratio mali accidentalis, seu disconuenientis, ac implicat, quod visus percipiat sonum, aut quod quaecunque alia potentia percipiat obiectum, quod non participat rationem formalem sui per se obiecti motiui.

22 Posterioris partis, quia si, vt visum est, per actus amicitiae solum respicit voluntas obiectum, vt in se est, abstrahendo a ratione conuenientis, vel disconuenientis ad hoc vt voluntas prosecutionis, vel fugae aliquod obiectum per actum amicitiae, vel inimicitiae; ita per accidens erit, quod in eo

appareat ratio conuenientis, vel disconuenientis, ac est per accidens ad actum videndi, quod color, qui videtur, sit dulcis, vel amarus; vel ad actum odoratus, quod odor sit albus, vel sit niger. Et confirmatur, quia si ad actum prosecutionis in actibus amicitiae esset per se necessarium, quod in obiecto appareret ratio conuenientis, & ad actum fugae ratio disconuenientis, non posset assignari ratio, ob quam actus amoris amicitiae, vel odij illi oppositus, deberet praecedere actum amoris concupiscentiae, vel odij illi oppositum; quod esse necessarium, vt praecedat, ex Scoto, & per rationem num. 17. ostensum est.

23 Secundum assertum; si sermo sit de bono essentiali, & primario, & de malo huic bono opposito, voluntas per actus concupiscentiae potest velle, seu amare obiectum, in quo nulla apparet ratio huius boni, & nolle, seu odio habere obiectum, in quo nulla apparet ratio huius mali: per actus vero amicitiae, sicut nulla est auctoritas, vel ratio, quae cogat, non posse voluntatem velle obiectum, in quo non reluceat aliqua ratio huius boni, aut nolle, seu odio habere obiectum, in quo non reluceat aliqua ratio huius mali; ita nulla est auctoritas, vel ratio, quae cogat posse voluntatem velle obiectum, in quo nulla

appareat ratio huius boni, & nolle, seu odio habere obiectum, in quo nulla appareat ratio huius mali: vnde quoad hanc partem quæstionem hæc dubiam, & problematicam relinquo; sicut reliquit Scotus loco primi, numero 15, citato; & in 2. dist. 6. q. 2. §. In ista quæstione, vers. Sed hæc est vnum dubium.